入准则”），要求境内上市企业自 2020 年 1月 1日起执行新收入准则。根据财政部的要求，公司

2020 年半年度报告

35 / 196

拟对会计政策进行相应的变更，本次会计政策变更前，公司执行财政部 2006 年发布的《企业会计

准则第 14号——收入》及其相关规定，变更后，公司执行财政部 2017 年发布的新收入准则。

会计政策变更的主要内容包括：将原收入准则和建造合同准则纳入统一的收入确认模型、以

控制权转移代替风险报酬转移作为确认时点的判断标准、对包含多重交易安排的合同的会计处理

提供了更明确的指引、对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

根据新旧准则衔接规定，首次执行新收入准则的累计影响仅调整首次执行新收入准则当年年初留

存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。此次会计政策变更，对公司的财务

状况、经营成果和现金流量没有影响。

   2、公司发行股份购买资产事项于报告期内完成。2020 年 6 月 4 日完成标的资产过户，湘财

证券已成为公司控股子公司。由于公司与湘财证券股份有限公司在其合并前后均受黄伟控制且该

控制并非暂时性，因此上述合并属同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号——长期股

权投资》、《企业会计准 则第 20 号——企业合并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报

表》等相关规定，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，

同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

   公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规

定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

   公司于 2020 年 8 月 12 日召开 2020 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于变更公司名称

并修改公司章程的议案》，为适应公司本次重大资产重组后的经营及业务发展需要，公司中文名

称拟变更为“湘财股份有限公司”，英文名称拟变更为“XIANGCAI CO.,LTD”。目前，公司正在

办理工商变更手续，在相关手续办理完成后，公司将及时公告。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0 2,214,230,463 0 0 58,094,308 2,272,324,771 2,272,324,771 88.23

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 482,424,697 0 0 0 482,424,697 482,424,697 18.73

3、其他内资持股 0 0 1,731,805,766 0 0 58,094,308 1,789,900,074 1,789,900,074 69.50

其中：境内非国有法

人持股

0 0 1,731,805,766 0 0 58,094,308 1,789,900,074 1,789,900,074 69.50

境内自然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020 年半年度报告

36 / 196

二、无限售条件流通

股份

361,263,565 100 0 0 0 -58,094,308 -58,094,308 303,169,257 11.77

1、人民币普通股 361,263,565 100 0 0 0 -58,094,308 -58,094,308 303,169,257 11.77

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 361,263,565 100 2,214,230,463 0 0 0 2,214,230,463 2,575,494,028 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司重大资产重组中的发行股份购买资产部分于报告期内完成，2020 年 6 月 9 日在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司办理完成新增股份登记，公司有限售条件股份因此增加

2,214,230,463 股。针对本次重大资产重组，新湖集团出具了《关于股份锁定的承诺》，承诺其

在重大资产重组前已持有的哈高科股份，自本次购买资产所涉新增股份发行结束之日起 18 个月内

不转让。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期后到本报告披露前，公司完成了发行股份募集配套资金工作，并于 2020 年 8月 6日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成新增股份登记。本次发行价格为 9.39 元/股，发

行股份总数为 106,496,266 股，募集资金总额为 999,999,937.74 元。详见公司相关公告（公告编